INDICAÇÃO Nº027/13

 Salvador do Sul, 05 de julho de 2013.

Senhor Presidente

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja encaminhada a Senhora Prefeita Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Que o Executivo Municipal estude a possibilidade de viabilizar a perfuração de um poço d’água na localidade de Campestre Baixo.

JUSTIFICATIVA: Considerando a grande necessidade e a vital importância da água para o ser humano, para oferecer uma melhor qualidade de vida para os moradores. Por se tratar de uma localidade em franco crescimento econômico, revertendo em um bom retorno financeiro para os cofres públicos. Lembrando que é uma reivindicação dos moradores, que inúmeras vezes tentaram perfurar poções artesianos, sem sucesso, portando o ideal é que a CORSAN faça a implantação de uma rede de água, em parceria com o Executivo.  A colocação da rede d’ água via CORSAN, deve partir da residência de Ida Haupt onde já existe rede de d’água da mesma até a residência de Rui Haupt em direção à localidade de Encruzilhada do Maratá, neste trecho beneficiando aproximadamente 16 famílias. Partindo da ACC – Associação Comunitária campestre – até a residência de Arnildo Kaffer. Partindo da residência de Roque Haupt em direção a estrada que leva para o Hotel Candeeiro da Serra, beneficiando aproximadamente 12 famílias e por fim partindo novamente da residência de Roque Haupt passando pela Pousada Colonial e seguindo até a AGS na Linha do Meio, beneficiando aproximadamente 22 famílias. Totalizando aproximadamente 50 famílias beneficiadas. Em anexo um mapa para localização das ruas.
Élio José Steffens
Vereador PSD
                      Sala de Sessões do Legislativo, 05 de agosto de 2013.